Lectio Ezechielis Prophetæ.

*Cap. XVIII.*

In diebus illis : Factus est sermo Domini ad me, dicens : Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terra Israël, dicentes : Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt? Vivo ego, dicit Dominus Deus, si erit ultra vobis

parabola hæc in proverbium in Israël. Ecce omnes animæ meæ sunt ; ut anima patris, ita et anima filii mea est : anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Et vir, si fuerit justus, et fecerit judicium et justitiam, in montibus non comederit, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israël : et uxorem proximi sui non violaverit, et ad mulierem menstruatam non accesserit : et hominem non contristaverit : pignus debitori reddiderit : per vim nihil rapuerit : panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimento : ad usuram non commodaverit, et amplius non acceperit : ab iniquitate averterit manum suam, et judicium verum fecerit inter virum et virum : in præceptis meis ambulaverit, et judicia mea custodierit, ut faciat veritatem ; hic justus est, vita vivet, ait Dominus omnipotens.

be no more to you a proverb in Israel. Behold all souls are mine ; as the soul of the father, so also the soul of the son is mine ; the soul that sinneth, the same shall die. And if a man be just, and do judgment and justice, and hath not eaten upon the mountains, nor lifted up his eyes to the idols of the house of Israel, and hath not defiled his neighbour's wife, nor come near to a menstruous woman ; and hath not wronged any man, but hath restored the pledge to the debtor, hath taken nothing away by violence, hath given his bread to the hungry, and hath covered the naked with a garment, hath not lent upon usury, nor taken any increase, hath withdrawn his hand from iniquity, and hath executed true judgment between man and man, hath walked in my commandments, and kept my judgments, to do according to the truth ; he is just, he shall surely live, saith the Lord God.

These words of the Prophet declare to us the wonderful mercy of God towards the Gentiles, who are preparing to pass from darkness to light, by the grace of holy Baptism. The Jews had a favourite proverb : *The Fathers have eaten sour grapes, and the teeth of the Children are set on edge* : but God assures us, even in the Old Testament, that sins are personal, that is, they belong to him who commits them, and to no one else ; so that, the son of a wicked father, if he walk in the path of righteousness, shall find mercy and salvation. The Apostles and their Disciples preached the Gospel to the Gentiles, and the Gentiles were obedient to the call ;